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2.1 Przedmiot i cel opracowania 

Przedmiotem opracowania jest projekt budowlany instalacji przygotowania ciepłej wody 
uŜytkowej w oparciu o zastosowanie systemu solarnego dla Samodzielnego Publicznego Szpitala 
Wojewódzkiego im. Jana Pawła II w Zamościu.   

Celem opracowania jest wykonanie dokumentacji projektu budowlanego w zakresie 
niezbędnym do uzyskania odpowiednich pozwoleń na wykonanie instalacji, oraz sporządzenia 
kosztorysu inwestorskiego. 

2.2 Zakres i podstawa opracowania 

Niniejsze opracowanie obejmuje: 

� część technologiczno – mechaniczną systemu solarnego zasilanego przez zespół  
420 kolektorów słonecznych, wraz z układami współpracującymi z istniejącą instalacją 
przygotowania ciepłej wody uŜytkowej dla budynku Samodzielnego Publicznego Szpitala 
Wojewódzkiego im. Jana Pawła II w Zamościu.   

 
Niniejsze opracowanie nie obejmuje: 
� projektu doprowadzenia zasilania elektrycznego do nowoprojektowanych 

urządzeń(oddzielne opracowanie) 

 
Podstawę techniczną stanowią poniŜsze materiały: 

� udostępnione rysunki architektoniczno – budowlane 
� uzgodnienia z Inwestorem budynku 
� wytyczne projektowania wykonywanych instalacji 
� normy i przepisy obowiązujące w kraju 

2.3 Charakterystyka obiektu. 

2.3.1 Opis istniejącej technologii przygotowania ciepła 

System grzewczy budynku zasilany z lokalnej kotłowni węglowo – gazowej parowej oraz 
wymiennikowni parowo – wodnej. Rozprowadzenie czynnika grzewczego do poszczególnych odcinków 
szpitala następuje za pomocą rozdzielaczy zamontowanych w pomieszczeniach wymiennikowni oraz 
pomp cyrkulacyjnych zamontowanych na odejściach czynnika z rozdzielaczy do zładu. 

Ciepła woda uŜytkowa przygotowywana jest, dla potrzeb socjalnych szpitala o temperaturze 60°C, 
w wymienniku PRPA -12(drugi analogiczny wymiennik stanowi rezerwę) zasilanym parą o ciśnieniu 6,0 
bar. Następnie woda ta gromadzona jest w dwóch zasobnikach o pojemności 6,3 m³ kaŜdy.  

 

2.3.2 Opis projektowanych rozwiązań 

Przyjęte rozwiązanie ideowe przewiduje redukcję kosztów ponoszonych przez Samodzielny 
Publiczny Szpital Wojewódzki im. Jana Pawła II w Zamościu na przygotowywanie ciepłej wody 
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uŜytkowej. Redukcja kosztów nastąpi w efekcie zastosowania systemu odnawialnych źródeł energii 
opartego na zespole kolektorów słonecznych.  

ZałoŜenie projektowe przewiduje wspomaganie procesu przygotowania ciepłej wody uŜytkowej 
za pośrednictwem systemu solarnego, a tym samym częściowe zastąpienie energii pozyskiwanej ze 
źródeł konwencjonalnych, energią słoneczną pozyskiwaną przez system solarny. Tak pozyskana 
energia będzie wykorzystywana do podgrzewania wody zgromadzonej w projektowanych 
podgrzewaczach pojemnościowych systemu solarnego, zasilającej system przygotowania ciepłej wody 
uŜytkowej dla obiektu.  

Projektowany system solarny będzie zasilany przez baterię 420 kolektorów słonecznych. 
Wykorzystanie energii słonecznej przewiduje się w procesach przygotowywania ciepłej wody uŜytkowej 
dla obiektu – Samodzielnego Publicznego Szpitala Wojewódzkiego im. Jana Pawła II w Zamościu.   

 Kolektory słoneczne zostaną rozmieszczone na konstrukcji wolnostojącej na terenie 
Samodzielnego Publicznego Szpitala Wojewódzkiego w Zamościu. Sposób rozmieszczenia i połączenia 
kolektorów jest oparty o wytyczne producenta i ma zapewnić optymalne warunki pracy systemu 
solarnego.  

Działanie instalacji solarnej obejmuje równieŜ wyrównanie strat na cyrkulacji ciepłej wody uŜytkowej 
określonych na podstawie pomiarów róŜnicy temperatur oraz przepływu pompy cyrkulacyjnej. 

Dobór pojemności zasobników solarnych obejmuje powyŜsze dane. 

Projektowany system solarny składa się z dwóch odrębnych obiegów. Pierwszy  
z obiegów  - solarny - łączy kolektory słoneczne z węŜownicami nowoprojektowanych podgrzewaczy 
pojemnościowych. Sumaryczna pojemność podgrzewaczy w projektowanym systemie solarnym wynosi 
16000 dm3. Główne elementy instalacji solarnej to zespół kolektorów słonecznych, trzy pompowe stacje 
solarne, kaŜda wyposaŜona w pompę obiegową. Natomiast drugi obieg – wodny – zasila systemy 
przygotowania ciepłej wody uŜytkowej w budynku. 

Szczegółowy schemat projektowanej instalacji został przedstawiony na rysunku nr. 04 
załączonym do opracowania.  

2.3.3 Charakterystyka instalacji solarnej projektowanego systemu solarnego 

Zadaniem instalacji solarnej jest pozyskiwanie energii słonecznej i jej przekazywanie do odbiornika 
ciepła, którym w tym przypadku jest woda zgromadzona w projektowanych zasobnikach solarnych. 
Podgrzana woda przekazywana będzie do istniejącego systemu zaopatrywania w ciepłą wodę 
uŜytkową. 

Instalacja solarna zostanie wykonana z zaizolowanych cieplnie rur stalowych pokrytych cienką 
warstwą cynku. Medium transferowym obiegu kolektory słoneczne – węŜownice w podgrzewaczach 
solarnych. jest wodny roztwór glikolu propylenowego z dodatkami. Jest to instalacja ciśnieniowa, w 
której obieg nośnika ciepła jest wymuszony przez pompę obiegową. Stanowi ona integralne 
wyposaŜenie solarnej stacji pompowej. Instalacja jest zabezpieczona przed nadmiernym wzrostem 
ciśnienia za pomocą zaworów  bezpieczeństwa w stacjach pompowych, oraz za pomocą przeponowych 
naczyń wzbiorczych. 

Przewody instalacji solarnej od miejsca posadownienia kolektorów do budynku wymiennikowni 
prowadzone będą po terenie a następnie istniejącym kanałem technologicznym. Dokładną lokalizację 
kanału oraz prowadzenia przewodów przedstawiają rys. 01, 02, 05. Następnie przewody zostaną 
doprowadzone do pomieszczenia technicznego wymiennikowni. W pomieszczeniu technicznym, planuje 
się umieszczenie pojemnościowych podgrzewaczy solarnych, wraz z trzema kompletnymi stacjami 
solarnymi i aparaturą zabezpieczającą. 
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Wymiarowanie instalacji solarnej przeprowadzono w oparciu o wytyczne producenta kolektorów 
słonecznych. Dobrane średnice przewodów pozwalają osiągnąć minimalne wymagane przepływy 
umoŜliwiające odpowietrzanie instalacji. 

2.3.3.1 Kolektory słoneczne 

Dobór liczby kolektorów słonecznych jest uzaleŜniony od zapotrzebowania na energię cieplną 
obiektu, oraz od moŜliwości montaŜowych charakteryzujących obiekt a uwarunkowanych dostępną 
powierzchnią do montaŜu kolektorów. 

Zaprojektowany ciśnieniowy system solarny jest oparty na kolektorach Max1.                   
Podstawowe dane techniczne kolektora zostały zestawione w poniŜszej tabeli: 

Dane techniczne kolektora Max1 

Wymiary kolektora: 2037 × 1137 × 80 mm 

Powierzchnia kolektora: 2,32 m2 

Waga kolektora: 44 kg 

Wydajność cieplna znamionowa: 1,7 kW 

Powierzchnia pochłaniacza: 2,13 m2 

 

Zapotrzebowanie na energię cieplną do przygotowania ciepłej wody uŜytkowej odnosi się do ilości 
wody zuŜywanej w obiekcie. Na podstawie informacji uzyskanej od UŜytkownika obiektu dotyczącej 
zuŜycia ciepłej wody uŜytkowej, audytu energetycznego oraz moŜliwości montaŜowych dobrano system 
solarny zasilany przez zespół 420 kolektorów słonecznych. Obliczeniowe zapotrzebowanie na energię 
cieplną dla potrzeb przygotowania c.w.u. w miesiącu letnim wynosi orientacyjnie około 195 GJ/m-c. 

Na podstawie obliczeniowego zapotrzebowania na energię do przygotowania ciepłej wody 
uŜytkowej jak i strat energii na cyrkulacji, dobrano system solarny złoŜony z 420 kolektorów 
słonecznych, który pozwoli na osiągnięcie mocy maksymalnej dostarczanej rzędu 714 kW. 

Po zamontowaniu zespołu 420 kolektorów słonecznych o łącznej powierzchni absorpcyjnej 
wynoszącej 894,6 m2, oraz załoŜonej 50% sprawności całego systemu  projektowane rozwiązanie 
pozwoli uzyskać około 223 650 kWh energii cieplnej w miesiącach letnich. Wartość ta wynika z 
przyjęcia załoŜenia, Ŝe z 1m2 powierzchni absorpcyjnej kolektora słonecznego moŜna uzyskać około 
500 kWh energii cieplnej w sezonie letnim tj. od czerwca do sierpnia. 

Sposób rozmieszczenia kolektorów na konstrukcji wolnostojącej jest podyktowany wytycznymi 
producenta kolektorów słonecznych. 

2.3.3.2 Kompletna stacja solarna 

Przepływ czynnika solarnego w instalacji zapewniają trzy kompletne stacje solarne, dwie  K.150 i 
jedna K.120.  Dobór kompletnych stacji solarnych jest podyktowany wielkością oporów przepływu i 
wielkością przepływu czynnika.                                                                                                                                                                                

Zadaniem stacji solarnych jest wymuszenie obiegu płynu solarnego od kolektorów słonecznych do 
węŜownic projektowanych zasobników solarnych. 

Ponadto dzięki wbudowanym zaworom odcinającym ze złączką do węŜa w stacjach solarnych 
moŜliwe jest napełnianie i opróŜnianie instalacji z płynu solarnego.  
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Energia cieplna pozyskiwana z kolektorów słonecznych będzie przekazywana wodzie 
zgromadzonej w czterech projektowanych zasobnikach solarnych.  

Do podsystemu solarnego 420 kolektorów słonecznych zastosowano cztery zasobniki WCP - 
4000/6 śegrze (ozn. z rys. 04). Dobrane zasobniki wyposaŜone są w płaszcz zewnętrzny typu skay oraz 
izolację z bezfreonowej pianki PU 100 mm, a takŜe w anodę magnezową i termometr. WęŜownice tych 
zasobników są zasilane przez solarną instalację glikolową z trzech kompletnych stacji solarnych 
znajdujących się w pomieszczeniu technicznym wymiennikowni. 

Stacje solarne posiadają funkcję pomiaru przepływu oraz energii dostarczonej przez system solarny 
jak równieŜ funkcję sterowania dostarczaniem czynnika grzewczego ze względu na jego temperaturę 
poprzez zawór trójdrogowy. 

2.3.3.3 Zabezpieczenie instalacji solarnej 

Funkcja zabezpieczania wszystkich projektowanych instalacji przed nadmiernym wzrostem 
ciśnienia jest realizowana przez naczynia wzbiorcze, oraz zawory bezpieczeństwa. Urządzenia 
zabezpieczające naleŜy instalować po stronie zimnej czynnika obiegowego. 

Dobór zabezpieczeń instalacji solarnej opiera się o wytyczne producenta kolektorów słonecznych. 
Minimalna wymagana pojemność przeponowego naczynia wzbiorczego zaleŜy od liczby kolektorów 
słonecznych obsługiwanych przez stację pompową. 

 Glikolowa instalacja solarna zasilająca Samodzielny Publiczny Szpital Wojewódzki im. Jana Pawła II              
w Zamościu została zabezpieczona czterema przeponowymi naczyniami wzbiorczymi Reflex S600 oraz 
dwoma Reflex S500, zainstalowanymi przy stacjach solarnych, na króćcu powrotnym do kolektorów 
słonecznych, oraz zaworami bezpieczeństwa na ciśnienie 6 bar znajdującymi się równieŜ w kaŜdej 
kompletnej stacji solarnej.  

Bezpośrednio pod króćcem wylotowym zaworu bezpieczeństwa na instalacji solarnej naleŜy 
przewidzieć ustawienie naczynia zbiorczego, które umoŜliwi zgromadzenie glikolu w przypadku 
zadziałania zaworów bezpieczeństwa i ponowne napełnienie instalacji. UmoŜliwi to projektowany układ 
dobijania instalacji solarnej Uzupełnianie instalacji płynem solarnym musi być wykonane wyłącznie 
przez uprawniony do tego serwis. 

2.3.3.4 Odpowietrzenie instalacji 

Za prawidłowe odpowietrzenie instalacji odpowiedzialne będą zawory odpowietrzające oraz 
separator powietrza, wchodzący w skład kompletnej stacji solarnej. Zawory odpowietrzające będą 
zainstalowane tylko na czas uruchomienia instalacji, po odpowietrzeniu zostaną zdemontowane i 
zaślepione. 

2.3.4 Instalacja wodna projektowanego systemu solarnego 

Instalacja wodna w całym systemie zostanie wykonana z zaizolowanych cieplnie rur stalowych 
ocynkowanych oraz rur ze stali nierdzewnej. Przewody instalacji wodnej będą prowadzone wewnątrz 
obiektu i mocowane do istniejących przegród budowlanych. 

2.3.3.5 Zasilanie układu zimną wodą 

 W projektowanym układzie przewiduje się zasilenie nowoprojektowanych zasobników solarnych 
wodą wodociągową z przewodu doprowadzającego wodę do istniejącego zasobnika c.w.u. Odpięcie 
naleŜy wykonać w miejscu jak na schemacie rys. 04. Na odpięciu naleŜy zainstalować zawór zwrotny 
antyskaŜeniowy EA-RV277 DN50 
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2.3.3.6 Układ podmieszania 

W układzie podmieszania pomiędzy istniejącym zasobnikiem c.w.u. a  projektowanymi zasobnikami 
solarnymi., Dobrano pompę Grundfos UPS 40-120 F B (ozn. P1 rys. 04). 

2.3.3.7 Zabezpieczenie instalacji wodnej 

Zabezpieczenie układu przed nadmiernym wzrostem ciśnienia zostało zrealizowane przez 
zastosowanie naczyń przeponowych oraz zaworów bezpieczeństwa. Do wszystkich projektowanych 
zasobników solarnych WCP -4000/6 śegrze dobrano dwa naczynia przeponowe Refix DE800 (ozn. NP, 
rys. 04 ). Przy kaŜdym zasobniku projektuje się ponadto zawór bezpieczeństwa do instalacji wodnej 
typu SYR 2115 d=20mm/6bar (ozn. ZB rys. 04). 

Wodę wyrzucaną przez zawory bezpieczeństwa naleŜy odprowadzić do istniejącej instalacji 
kanalizacyjnej. 

2.3.3.8 RównowaŜenie instalacji 

ZrównowaŜenie układów, czyli zapewnienie równomiernych rozpływów umoŜliwiają zastosowane 
zawory regulacyjne na poszczególnych odgałęzieniach do kolektorów słonecznych (ozn. ZR1, ZR2, ZR3 
rys. 04). Zastosowano ręczne zawory równowaŜące Oventrop typ Hydrocontrol R o średnicach 
odpowiednio DN20, DN25, DN32.. 

Na powrocie układu glikolowego z zasobników solarnych równieŜ zastosowano zawory 
równowaŜące Oventrop typ Hydrocontrol R o średnicy DN40. 

2.4 Lokalizacja projektowanych urządzeń 

Zespół 420 kolektorów słonecznych zostanie rozłoŜony na konstrukcji wolnostojącej na terenie 
szpitala.  

Cztery zasobniki c.w.u. WCP -4000/6 śegrze zostaną zlokalizowane w pomieszczeniu 
wymiennikowni. W pomieszczeniu tym będą znajdować się równieŜ dwie kompletne stacje solarne 
K.150,  jedna kompletna stacja solarna K.120 oraz armatura zabezpieczająca instalacji solarnych w 
postaci zaworu bezpieczeństwa SYR 1915 d=20mm/6bar oraz solarnych naczyń wzbiorczych Reflex 
S500 i S600. Ponadto przy zasobnikach Z1, Z2, Z3, Z4, będzie instalowana armatura zabezpieczająca 
instalacji wodnej, którą stanowią dwa naczynia przeponowe oraz zawory bezpieczeństwa SYR 2115 
d=20mm/6bar. Pompa podmieszania Grundfos typu UPS 40-120 F B zostanie zlokalizowana równieŜ w 
istniejącym pomieszczeniu wymiennikowni. 
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2.5 Wytyczne automatyki i sterowania 

2.5.1 ZałoŜenia technologiczne 

Stan istniejący 

Obecny układ automatyki nadzorującej proces podgrzewu c.w.u. od kotłowni parowej oparty 
został o sterowniki  kotłów oraz zawory termostatyczne na instalacji parowej. Sterowanie to odbywa się 
poprzez dopuszczanie pary do wymienników w odniesieniu do temperatury na zbiorniku c.w.u.. Po 
stronie wodnej pracuje pompa ładująca, która jest odpowiedzialna jednocześnie za przekazanie ciepła z 
wymienników do zbiornika, jak równieŜ za wymuszenie obiegu cyrkulacji po budynku. 

Układ solarny jako podgrzewacz wstępny – ogólna zasada działania 

Układ solarny wspomagania podgrzewu c.w.u. realizowany będzie poprzez szeregowe 
włączenie dodatkowych, pojemnościowych podgrzewaczy wody pomiędzy przyłącz zimnej wody, a 
zasilanie zbiornika istniejącego. Woda zimna ze źródła jest kierowana do zasobników solarnych gdzie 
zostaje podgrzana przez układ solarny, a następnie wpływa do zasobnika kotłowego w którym zostaje 
uzupełniony ewentualny niedobór temperatury. W zaleŜności od wydajności systemu solarnego oraz 
chwilowego zuŜycia c.w.u. temperatura wody wpływającej do zbiornika kotłowego moŜe wahać się w 
granicach od 8 - 85ºC.  

Przewidziano równieŜ podgrzew wody powrotnej c.w.u. poprzez zastosowanie zaworu 
trójdrogowego na przewodzie cyrkulacji. 

JeŜeli temperatura cyrkulacji będzie mniejsza od temperatury wody w zbiornikach solarnych o 
zadaną róŜnicę temperatur zawór trójdrogowy skieruje cyrkulację do instalacji solarnej w celu 
uzupełnienia strat obiegu c.w.u. 

Dodatkowym zabezpieczeniem systemu będzie przetwornik ciśnienia zamontowany na 
rozdzielaczu powrotnym instalacji glikolowej. Odpowiadał on będzie za ciągłą kontrolę ciśnienia w 
instalacji i w razie jakichkolwiek odchyleń od ciśnienia zadanego, system zostanie wyłączony. 
Informacja ta zostanie zasygnalizowana poprzez alarm dźwiękowy i świetlny. Sytuacja taka moŜe 
nastąpić m.in. w razie rozszczelnienia instalacji glikolowej. 

 

ZagroŜenia i nieprawidłowości: 

• W okresie intensywnego nasłonecznienia moŜe zaistnieć sytuacja w której temperatura 
zasobników wstępnych, solarnych będzie wyŜsza od temperatury zasobnika końcowego, od 
kotłowego.  

• Roztwór glikolowy powyŜej 130ºC ma tendencje do utleniania, powodując zjawisko 
zapowietrzenia obiegu 

• W celu maksymalnego wykorzystania energii słonecznej na zbiornikach c.w.u. mogą 
występować temperatury pow. 60ºC 

• W okresie ciepłej nocy, przy niskiej temperaturze odbiornika mogą występować nieprawidłowe 
załączenia systemu 
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2.5.2 Dobór oraz zasada działania 

 

Zastosowany system automatycznego sterownia instalacji solarnej charakteryzuje: 

~ moŜliwość kontrolowania procesu przekazywania energii solarnej z kolektorów słonecznych 
do zbiorników magazynowych c.w.u. 

~ moŜliwość pomiaru energii cząstkowej zgromadzonej w danym dniu a takŜe sumarycznej od 
momentu uruchomienia instalacji słonecznej 

~ moŜliwość przerwania procesu transportu ciepła w przypadku niebezpieczeństwa 
przegrzania zbiorników c.w.u. 

~ posiadanie układu automatycznego zasilania awaryjnego zabezpieczającego przed brakiem 
energii elektrycznej 

~ funkcja pomiaru przepływu oraz energii dostarczonej przez system solarny, jak równieŜ 
funkcja sterowania dostarczaniem czynnika grzewczego ze względu na jego temperaturę 
poprzez zawór trójdrogowy. 

Karta katalogowa dobranego sterownika zostały załączone w dalszej części opracowania. 

 

Dodatkowe wytyczne elektryczne  dla instalacji: 

Usytuowanie sterownika oraz zasilanie 

W pomieszczeniu gdzie znajduje się zbiornik oraz stacja solarna naleŜy zamontować kompletną 
rozdzielnię solarną typu Solarpol Maxi 1.0 zawierającą automatykę pomp kolektorów, automatykę 
zaworów trójdrogowych oraz niezbędne zabezpieczenia urządzeń wchodzących w skład systemu.   

Połączenia wyrównawcze 

 Przewody instalacji solarnej a w szczególności obudowy metalowe urządzeń normalnie nie 
znajdujące się pod napięciem naleŜy połączyć z instalacją wyrównawczo – uziemiającą pomieszczenia 
wymiennikowni.  

Instalacja czujników temperatury 

Do podłączenia czujników temperatury stosować przewód ekranowany, dwu-Ŝyłowy o przekroju 
min. 0,75 mm2, a do czujników na kolektorach słonecznych o przekroju 1,00 m2. Odcinki w kanale 
prowadzić z zastosowaniem rury ochronnej typu OPTO 32.  

Ochrona przed przepięciami 

Dla zabezpieczenia bezpieczeństwa ludzi i bezawaryjnego działania urządzeń technicznych w 
celu ograniczenia udarów projektowana rozdzielnia solarna RS wyposaŜona zostanie w ochronniki 
przepięciowe. 

Całość robót naleŜy wykonać zgodnie z obowiązującymi przepisami i normami branŜy 
elektrycznej przez osoby odpowiednio wykwalifikowane lub pod ich nadzorem. 

Szczegółowe informacje zawiera projekt elektryczny. 

Po wykonaniu w/w instalacji naleŜy wykonać pomiary zgodnie z wymogami PBUE. 
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2.6 Wytyczne branŜowe 

2.6.1 Wytyczne budowlane 

Wszystkie miejsca przekłuć przez przegrody budowlane naleŜy, po wprowadzeniu instalacji, 
zaizolować pianką poliuretanową wodoodporną, zabezpieczyć przed dostaniem się wody, gryzoni, oraz 
przed uszkodzeniami mechanicznymi. Rury instalacji przy przejściach przez przegrody budowlane 
naleŜy prowadzić w tulejach ochronnych wypełnionych trwale kitem plastycznym odpornym na wysoką 
temperaturę (Hilti) o odporności ogniowej EI 30. 

Instalację i urządzenia naleŜy mocować w sposób trwały i pewny, w zaleŜności od warunków 
lokalnych i zgodnie z wytycznymi producenta. Rury naleŜy mocować do przegród budowlanych za 
pomocą obejm stalowych w odległościach co 1,5m. W obejmach nie wolno stosować wkładek 
gumowych ze względu na wysoką temperaturę medium płynącego w części instalacji solarnej. 

Przewody instalacji solarnej od konstrukcji wolnostojącej do budynku wymiennikowni będą 
prowadzone początkowo po terenie a następnie istniejącym kanałem technologicznym.  

Do przewodów instalacji solarnej naleŜy zastosować rury stalowe  o niskiej zawartości węgla, 
pokryte cienką warstwą cynku typu Steel lub równowaŜne. 

Przewody instalacji solarnej naleŜy prowadzić we właściwym dla miejsca prowadzenia rurociągu 
rodzaju izolacji termicznej. I tak dla przewodów prowadzonych na zewnątrz budynku naleŜy zastosować 
otulinę Armacell HT Armaflex o grubości 19 mm odporną na temperatury oraz wyjątkową odpornością 
na wodę i uszkodzenia. Natomiast dla przewodów prowadzonych wewnątrz budynku naleŜy zastosować 
izolację Isover Gullfiber grubości 20 mm.  

Wszystkie miejsca krzyŜowania się przewodów naleŜy zabezpieczyć tulejami stalowymi o 
odpowiednio większych średnicach. 

Konstrukcje wsporczą wolnostojącą naleŜy zamontować na odpowiednio przygotowanym 
fundamencie. Rodzaj konstrukcji oraz fundamentu jest przedmiotem osobnego opracowania 
projektowego. Teren wokół konstrukcji wsporczej naleŜy ogrodzić siatką ogrodzeniową z dwoma 
bramami wjazdowymi zamykanymi dla ograniczenia dostępu osobom nieupowaŜnionym.  

Zaleca się ręczne wykonanie wykopów pod fundamenty. Przy wyznaczonych mapą (rys. nr 01) 
punktach przecięć z przewodem energetycznym naleŜy stosować szczególną ostroŜność.  

Przystosować miejsce rozmieszczenia elementów instalacji solarnej poprzez wykonanie 
fundamentów pod zasobniki solarne połoŜenie płytek oraz budowę ścianki na projektowane stacje 
solarne. 

Pod kaŜdym zbiornikiem naleŜy wykonać postument o wymiarach 150mm x 150mm o wysokości 
50mm. 

 

 

2.7 Wymagania BHP 

Urządzenia techniczne powinny spełniać wymagania bezpieczeństwa i higieny pracy przez cały 
okres ich uŜytkowania. 
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MontaŜ i eksploatacja urządzeń powinny odbywać się przy zachowaniu wymagań bezpieczeństwa i 
higieny pracy, uwzględniając instrukcje zawarte w Dokumentacji Techniczno – Ruchowej. Miejsce i 
sposób zainstalowania i uŜytkowania urządzeń powinny zapewniać dostateczną przestrzeń 
umoŜliwiającą swobodny dostęp i obsługę. 

Wszystkie urządzenia nie wymagają stałej obsługi a tylko okresowego dozoru. 

2.8 Postanowienia końcowe 

MontaŜ, próby i odbiór instalacji, oraz przyłączy naleŜy wykonać i przeprowadzić zgodnie z 
niniejszym projektem, przedmiotowymi normami, obowiązującymi przepisami BHP i p.poŜ., oraz 
„Warunkami Technicznymi Wykonania i Odbioru Robót Budowlano – MontaŜowych. Tom II – Instalacje 
Sanitarne i Przemysłowe.” 

Wszystkie urządzenia i elementy instalacji powinny posiadać aktualną Aprobatę Techniczną ITB, 
oraz CNBOP. 

MontaŜ urządzeń, rozruch i regulację instalacji powinny przeprowadzić specjalistyczne firmy,                    
wraz z potwierdzeniem wykonania zgodnie z przepisami i wytycznymi producenta. 

Wykonawca ma obowiązek przeszkolić wydelegowany personel obiektu w obsłudze zastosowanych 
urządzeń. KaŜde urządzenie powinno posiadać załączoną Dokumentację Techniczno – Ruchową,           
oraz instrukcję obsługi. 

Dopuszcza się zamianę urządzeń na inne niŜ dobrane w projekcie, ale o identycznych parametrach, 
tylko za zgodą osób projektujących. 

 

 

Projektujący nie ponosi odpowiedzialności za zmiany dokonane przez wykonawcę bez zgody 

pisemnej osób projektujących. 

Opracowanie chronione Ustawą o Prawie Autorskim i Prawach Pokrewnych  

(Dz.U. Nr 24/94 poz. 83 z dnia 4 lutego 1994 r.). 
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2.9 Zestawienie materiałów 

Typ urządzenia: 
Producent / 
dystrybutor 

j.m. ilość 

Kolektor słoneczny ciśnieniowy typ MAXI 1 Solarpol szt. 420 

Kompletna stacja solarna Solarpol K.150 Solarpol szt. 2 

Kompletna stacja solarna Solarpol K.120 Solarpol szt. 1 

Rozdzielnia solarna  Solarpol Maxi 1.0 Solarpol szt. 1 

Czujnik temperatury Pt 1000 Compit szt. 8 

Przetwornik ciśnienia AS/0-0,6/4-20/R Aplisens szt. 1 

Pompa  podmieszania typ UPS 40-120 F B Grundfos szt. 1 

Zbiornik c.w.u. WCP -4000/6 śegrze szt. 4 

Przeponowe naczynie wzbiorcze typ Refix DE 800 Reflex szt. 2 

Zawór trójdrogowy VRG231 DN 50 z siłownikiem ARA635 230VAC 
50 Hz 

ESBE szt. 1 

Przeponowe naczynie wzbiorcze typ Reflex S 500 Reflex szt. 2 

Przeponowe naczynie wzbiorcze typ Reflex S 600 Reflex szt. 4 

Zbiornik schładzający V60 Reflex szt. 3 

Zawór bezpieczeństwa typ 2115 6 bar  d = 20 mm SYR szt. 4 

Zawór bezpieczeństwa typ 1915 6 bar  d = 20 mm SYR szt. 3 

Filtroodmulnik TeFom 50 16bar/1500C Termen szt. 3 

Zawór antyskaŜeniowy EA-RV 277 K-DN 50 Honeywell szt. 1 

Zawór odpowietrzający DN15 Solarpol szt. 41 

Naczynie wzbiorcze na glikol  szt. 1 

Zawór regulacyjny Hydrocontrol R DN20 Oventrop szt. 1 

Zawór regulacyjny Hydrocontrol R DN25 Oventrop szt. 2 

Zawór regulacyjny Hydrocontrol R DN32 Oventrop szt. 12 

Zawór regulacyjny Hydrocontrol R DN40 Oventrop szt. 4 
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Zawór kulowy DN 25  szt. 6 

Zawór kulowy DN 40  szt. 6 

Zawór kulowy DN 50  szt. 14 

Zawór kulowy DN 65  szt. 12 

Zawór kulowy DN 100  szt. 3 

Zawór zwrotny DN 40  szt. 1 

Zawór zwrotny DN 65  szt. 2 

Zawór zwrotny DN 100  szt. 1 

Zawór odcinający EFAR T180 DN15  szt. 176 

Filtr skośny siatkowy DN 40  szt. 1 

Filtr skośny siatkowy DN 65  szt. 1 

Zawór spustowy ze złączką do węŜa  szt. 9 

Termometr 0 - 120˚C  szt. 7 

Manometr z kurkiem 0 – 10 bar  szt. 11 
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3. Specyfikacja techniczna wykonania i odbioru robót 
 
Inwestor: 

Samodzielny Publiczny Szpital Wojewódzki im. Jana Pawła II w Zamościu 

Dane ogólne inwestycji: 

 Inwestycja przewiduje modernizację systemu przygotowania ciepłej wody uŜytkowej  
w oparciu o zastosowanie instalacji solarnej dla Samodzielnego Publicznego Szpitala Wojewódzkiego  
im. Jana Pawła II w Zamościu 

 
A) Stan istniejący: 

 

System grzewczy budynku zasilany z lokalnej kotłowni węglowo – gazowej parowej oraz 
wymiennikowni parowo – wodnej. Rozprowadzenie czynnika grzewczego do poszczególnych odcinków 
szpitala następuje za pomocą rozdzielaczy zamontowanych w pomieszczeniach wymiennikowni oraz 
pomp cyrkulacyjnych zamontowanych na odejściach czynnika z rozdzielaczy do zładu. 

Ciepła woda uŜytkowa przygotowywana jest, dla potrzeb socjalnych szpitala o temperaturze 60°C, 
w wymienniku PRPA -12(drugi analogiczny wymiennik stanowi rezerwę) zasilanym parą o ciśnieniu 6,0 
bar. Następnie woda ta gromadzona jest w dwóch zasobnikach o pojemności 6,3 m³ kaŜdy.  

 
B) Stan projektowany: 

 

Przyjęte rozwiązanie ideowe przewiduje redukcję kosztów ponoszonych przez Samodzielny 
Publiczny Szpital Wojewódzki im. Jana Pawła II w Zamościu na przygotowywanie ciepłej wody 
uŜytkowej. Redukcja kosztów nastąpi w efekcie zastosowania systemu odnawialnych źródeł energii 
opartego na zespole kolektorów słonecznych.  

ZałoŜenie projektowe przewiduje wspomaganie procesu przygotowania ciepłej wody uŜytkowej 
za pośrednictwem systemu solarnego, a tym samym częściowe zastąpienie energii pozyskiwanej ze 
źródeł konwencjonalnych, energią słoneczną pozyskiwaną przez system solarny. Tak pozyskana 
energia będzie wykorzystywana do podgrzewania wody zgromadzonej w projektowanych 
podgrzewaczach pojemnościowych systemu solarnego, zasilającej system przygotowania ciepłej wody 
uŜytkowej dla obiektu.  

Projektowany system solarny będzie zasilany przez baterię 420 kolektorów słonecznych. 
Wykorzystanie energii słonecznej przewiduje się w procesach przygotowywania ciepłej wody uŜytkowej 
dla obiektu – Samodzielnego Publicznego Szpitala Wojewódzkiego im. Jana Pawła II w Zamościu.   

 Kolektory słoneczne zostaną rozmieszczone na konstrukcji wolnostojącej na terenie 
Samodzielnego Publicznego Szpitala Wojewódzkiego w Zamościu. Sposób rozmieszczenia i połączenia 
kolektorów jest oparty o wytyczne producenta i ma zapewnić optymalne warunki pracy systemu 
solarnego.  
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Działanie instalacji solarnej obejmuje równieŜ wyrównanie strat na cyrkulacji ciepłej wody uŜytkowej 
określonych na podstawie pomiarów róŜnicy temperatur oraz przepływu pompy cyrkulacyjnej. 

Dobór pojemności zasobników solarnych obejmuje powyŜsze dane. 

Projektowany system solarny składa się z dwóch odrębnych obiegów. Pierwszy  
z obiegów  - solarny - łączy kolektory słoneczne z węŜownicami nowoprojektowanych podgrzewaczy 
pojemnościowych. Sumaryczna pojemność podgrzewaczy w projektowanym systemie solarnym wynosi 
16000 dm3. Główne elementy instalacji solarnej to zespół kolektorów słonecznych, trzy pompowe stacje 
solarne, kaŜda wyposaŜona w pompę obiegową. Natomiast drugi obieg – wodny – zasila systemy 
przygotowania ciepłej wody uŜytkowej w budynku. 

Szczegółowy schemat projektowanej instalacji został przedstawiony na rysunku nr. 04 
załączonym do opracowania.  

 

01.  Instalacja solarna 

MontaŜ systemu solarnego, jego rozruch i regulację musi przeprowadzić autoryzowany serwis. 

Przewody instalacji solarnej naleŜy wykonać z rur i kształtek stalowych pokrytej cienką warstwą 
cynku typu Steel. Medium obiegowym w instalacji jest wodny roztwór glikolu propylenowego.  

Oznaczenie przewodu instalacji solarnej w projekcie opisuje typ rury i jej średnicę, przez podanie 
średnicy zewnętrznej i grubość ścianki w mm (np. r.st.s. Φ54×1,5). 

W przypadku prowadzenia odcinka prostego w kanale technologicznym oraz na terenie 
rozmieszczenia kolektorów słonecznych naleŜy wykonać kompensację z według projektu. 

Armaturę w instalacji naleŜy montować w sposób umoŜliwiający obsługę i konserwację.  

Przewody instalacji solarnej od konstrukcji wolnostojącej do budynku wymiennikowni będą 
prowadzone kanałem technologicznym. Do przewodów instalacji solarnej naleŜy zastosować rury 
stalowe pokryte cienką warstwą cynku typu Steel.  

Przewody instalacji solarnej naleŜy prowadzić we właściwym dla miejsca prowadzenia rurociągu 
rodzaju izolacji termicznej. I tak dla przewodów prowadzonych na zewnątrz budynku naleŜy zastosować 
otulinę Armacell HT Armaflex o grubości 19 mm odporną na temperatury oraz wyjątkową odpornością 
na wodę i uszkodzenia. Natomiast dla przewodów prowadzonych wewnątrz budynku naleŜy zastosować 
izolację Isover Gullfiber grubości 20 mm.  

Zaleca się ręczne wykonanie wykopów pod fundamenty konstrukcji. Przy wyznaczonych mapą (rys. 
nr 01) punktach przecięć z przewodem energetycznym naleŜy stosować szczególną ostroŜność.  

Do mocowania rurociągów instalacji solarnej naleŜy stosować obejmy. Przewody mocować do ścian 
i stropów za pomocą uchwytów stałych i podpór przesuwnych. Ze względu na wysokie temperatury 
czynnika obiegowego w instalacji na obejmach nie naleŜy stosować wkładek gumowych. 

Kolektory słoneczne w liczbie 420 sztuk będą rozmieszczone na konstrukcji wolnostojącej na 
terenie naleŜącym do Szpitala.  

Po zakończeniu montaŜu naleŜy wykonać trzykrotne płukanie instalacji według normy PN-77/M-
34031 potwierdzone przez Inspektora Nadzoru. 

Instalację naleŜy poddać próbie szczelności na ciśnienie 10 bar w obecności Inspektora Nadzoru. 
Podczas próby ciśnieniowej naleŜy, po napełnieniu instalacji podnieść ciśnienie w instalacji do 10 bar, 
po wcześniejszym wykręceniu zaworów bezpieczeństwa i zakorkowaniu otworów, oraz zamknięciu 
zaworów do naczyń przeponowych. PodwyŜszone ciśnienie naleŜy utrzymywać przez około pół godziny 
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i jeŜeli w tym czasie ciśnienie nie spadnie opróŜnić instalację, wkręcić zawory bezpieczeństwa i 
otworzyć zawory przy naczyniach przeponowych. NaleŜy równieŜ sprawdzić działanie zaworów 
bezpieczeństwa na ciśnienie 6 bar. 

 

02. Instalacja wodociągowa 

Przewody instalacji wodnej naleŜy wykonać z rur i kształtek ze stali nierdzewnej i ocynkowanej. 
Medium obiegowym w instalacji jest woda. Instalacja wodociągowa powinna odpowiadać ustaleniom 
podanym w normach: 

~ PN-81/B-10700.00 – Instalacje wewnętrzne wodociągowe i kanalizacyjne. Wymagania 
i badania techniczne przy odbiorze. 

~ PN-81/B-10700.02 – Instalacje wewnętrzne wodociągowe i kanalizacyjne. Przewody wody 
zimnej i ciepłej z rur stalowych ocynkowanych. Wymagania i badania techniczne przy odbiorze. 

Na rysunkach zostały zwymiarowane przewody projektowanej instalacji przez podanie typu rury, 
oraz jej średnicy nominalnej i tak:  

-r.st.oc.DN 25 - oznacza rurę stalową ocynkowaną o średnicy nominalnej 25mm. 

r.st.n. Φ54×1,5 – oznacza rurę stalową ze stali nierdzewnej typu Inox o średnicy zewnętrznej i 
grubość ścianki w mm. 

Całą instalację wodną naleŜy wykonać w izolacji z pianki poliuretanowej grubości 20mm. 

Projektowane przewody będą prowadzone przy ścianach i suficie. Do mocowania rurociągów wody 
naleŜy stosować typowe uchwyty i podwieszenia. Przewody mocować do ścian i stropów za pomocą 
uchwytów stałych i podpór przesuwnych. 

Przewody przechodzące przez ściany i stropy naleŜy prowadzić w stalowych tulejach ochronnych 
wypełnionych materiałem plastycznym. 

Przepusty instalacyjne w ścianie lub stropie oddzielenia przeciwpoŜarowego powinny mieć 
odporność ogniową równą odporności ogniowej tego oddzielenia. 

Przy kaŜdym z zasobników naleŜy zlokalizować zawory odcinające, oraz zawory spustowe 
umoŜliwiające opróŜnienie instalacji.  

KaŜdy z podgrzewaczy pojemnościowych wykorzystanych w projekcie jest wyposaŜony w anodę 
magnezową. Anodę naleŜy wymieniać przynajmniej raz do roku. 

Armaturę w instalacji naleŜy montować w sposób umoŜliwiający jej obsługę i konserwację. 

Po zakończeniu montaŜu naleŜy wykonać trzykrotne płukanie instalacji według PN-77/M-34031 
potwierdzone przez Inspektora Nadzoru. 

Przeprowadzić próbę szczelności instalacji na ciśnienie 10 bar, a następnie próbę z gorącą wodą. 
Wszystkie próby ciśnieniowe przeprowadzić w obecności Inspektora Nadzoru z potwierdzeniem w 
Dzienniku Budowy. Podczas próby ciśnieniowej naleŜy, po napełnieniu podnieść ciśnienie w instalacji 
do 10 bar. Czynności te naleŜy wykonać przy wykręconych zaworach bezpieczeństwa i zakorkowanych 
otworach, oraz przy zamkniętych zaworach do naczyń przeponowych. Utrzymać podwyŜszone ciśnienie 
przez około pół godziny i jeŜeli w tym czasie ciśnienie nie spadnie opróŜnić instalację, wkręcić zawory 
bezpieczeństwa, otworzyć zawory przy naczyniach przeponowych. NaleŜy takŜe sprawdzić działanie 
zaworów bezpieczeństwa na wzrost ciśnienia przez sprawdzenie instalacji na 6 bar. 

Po wykonaniu instalacji i odebranych próbach szczelności przewody ze stali ocynkowanej naleŜy 
oczyścić do połysku metalicznego i zaizolować.  
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Strzałkami oznaczyć kierunek przepływu. Strzałki, liternictwo i wzory graficzne według normy PN-7-
/N-01270. 

 
Uwagi końcowe: 

Całość robót, wykonanie prób i odbiór instalacji naleŜy przeprowadzić zgodnie  
z „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano – montaŜowych. Tom II – Instalacje 
sanitarne i przemysłowe.”, oraz zgodnie z wymogami BHP. 

Wszystkie elementy poszczególnych instalacji muszą być wykonane z materiałów posiadających 
Aprobatę Techniczną ITB, oraz CNBOP. 

Wykonawca ma obowiązek przeszkolić wydelegowany przez Inwestora personel  
w obsłudze zastosowanych urządzeń. KaŜde urządzenie powinno mieć dołączoną Dokumentację 
Techniczno – Ruchową, oraz instrukcję obsługi. 
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Zakres robót: 

- transport elementów konstrukcji montaŜowych pod kolektory słoneczne na teren montaŜu 
kolektorów słonecznych 

- montaŜ konstrukcji pod kolektory słoneczne 

- transport kolektorów słonecznych w miejsce ich montaŜu 

- montaŜ kolektorów słonecznych na konstrukcji wolnostojącej  

- montaŜ i układanie izolowanych rur miedzianych na terenie posadowienia kolektorów 
słonecznych i w istniejącym kanale technologicznym do budynku wymiennikowni  

- przebicie ścian budynku wymiennikowni celem wprowadzenia przewodów instalacji do 
zaadoptowanego miejsca w pomieszczeniu wymiennikowni 

- doprowadzenie przewodów do miejsca usytuowania elementów instalacji solarnej 

- wniesienie i montaŜ zbiorników instalacji solarnej, naczyń przeponowych, stacji solarnych  

i pomp do budynku wymiennikowni 

- budowa ścianki o wymiarach 455 x 200 cm na stacje solarne 

- montaŜ rurociągów łączących urządzenia instalacji solarnej w pomieszczeniu 
wymiennikowni. 

- montaŜ poszczególnych elementów armatury instalacyjnej po stronie instalacji glikolowej 

- montaŜ rurociągów ze stali ocynkowanej i nierdzewnej celem połączenia ze sobą 
poszczególnych urządzeń instalacji po stronie wodnej w budynku wymiennikowni 

- montaŜ poszczególnych elementów armatury instalacji wodnej 

- montaŜ pompy podmieszania na zmontowanych rurociągach instalacji wodnej 

- wpięcie projektowanej instalacji do instalacji istniejącej w miejscu według projektu 

- montaŜ układów automatyki 

- wykonanie prób ciśnieniowych na szczelność instalacji, oraz sprawdzających prawidłowe 
działanie armatury zabezpieczającej 

- zaizolowanie cieplne nowoprojektowanych części instalacji izolacją właściwą dla danego 
odcinka przewodu i miejsca jego lokalizacji 

- zabezpieczenie miejsc przebić i przejść rur w przegrodach wewnętrznych i zewnętrznych 

- uruchomienie układu 

 

Przewidywane zagroŜenia: 

- podczas montaŜu rurociągów i armatury istnieje zagroŜenie poparzeń 

- podczas wykonywania prac w pomieszczeniach, przy transporcie, ustawianiu i montaŜu 
urządzeń projektowanych instalacji moŜe dojść do stłuczeń, skaleczeń, lub przygniecenia 
osób wykonujących te prace 

- podczas uruchamiania instalacji moŜe dojść do poraŜenia prądem 
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Środki zapobiegawcze: 

Podczas realizacji robót wykonawca jest zobowiązany do przestrzegania przepisów dotyczących 
bezpieczeństwa i higieny pracy. W szczególności wykonawca ma obowiązek zadbać, aby personel nie 
wykonywał pracy w warunkach niebezpiecznych, szkodliwych dla zdrowia, oraz nie spełniających 
odpowiednich wymagań sanitarnych. MontaŜ cięŜkich elementów instalacji (zbiorniki, naczynia 
przeponowe) musi być przeprowadzony przez odpowiednią ilość osób, przy odpowiedniej asekuracji.  

 Wykonawca jest zobowiązany oznakować teren budowy, oraz jeŜeli jest to konieczne wyznaczyć i 
odpowiednio oznakować bezpieczne przejścia przez ten teren.  

Wykonawca ma obowiązek stosować w czasie prowadzenia robót przepisy dotyczące ochrony 
środowiska naturalnego. W okresie trwania robót obowiązkiem wykonawcy jest utrzymywanie terenu 
budowy w stanie bez wody stojącej, oraz podejmowanie wszelkich uzasadnionych kroków mających na 
celu stosowanie się do przepisów i norm dotyczących ochrony środowiska na terenie i wokół terenu 
budowy. Wykonawca ma obowiązek unikać uszkodzeń, lub uciąŜliwości dla osób lub własności a 
wynikających ze skaŜenia, hałasu, lub innych przyczyn powstałych w następstwie prowadzonych robót. 

Wykonawca jest zobowiązany do przestrzegania przepisów ochrony przeciwpoŜarowej. Materiały 
łatwopalne naleŜy składować w sposób zgodny z odpowiednimi przepisami, oraz zabezpieczyć je przed 
dostępem osób trzecich. 

Wykonawca ma obowiązek zapewnić i utrzymać w naleŜytym stanie technicznym wszystkie 
urządzenia zabezpieczające, socjalne, oraz sprzęt i odpowiednią odzieŜ dla ochrony Ŝycia i zdrowia 
osób zatrudnionych na budowie, oraz do zapewnienia bezpieczeństwa publicznego. Wszystkie osoby 
pracujące na terenie budowy podczas prac montaŜowych obowiązane są do stosowania kasków 
ochronnych, odzieŜy ochronnej (rękawice ochronne, kombinezony), oraz odpowiedniego obuwia. 
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5. Specyfikacja urządzeń 
 
Kolektor słoneczny MAX 1: 

Wymiary kolektora / Waga: mm / kg 2037 × 1137 × 80 / 44,0 

Powierzchnia całkowita: m2 2,32 

Powierzchnia absorbera: m2 2,13 
Moc maksymalna: kW 1,74 
Pojemność płynu: l 1,54 
Przepływ zalecany: l/min 2,50 
Sprawność % 82,3 
Współczynnik strat ciepła k1 W/m2K 2,837 

Współczynnik strat ciepła k2 W/m2K2 0,0146 

Absorber - emisja: 
- absorpcja: 
- materiał: 

   - powłoka: 

- 
- 
- 
- 

4,0% 
95,0% 
miedź 
tinox classic 

Obudowa: - Aluminium  
Izolacja cieplna: - wełna mineralna 50mm 
Pokrycie zewnętrzne: - szkło 4mm 91% transmisji 

 

 

Stacja solarna K.120: 

Typ stacji pompowej solarnej: - K.120 

Zakres przepływu: l/min 8 ÷ 100 

Wysokość / szerokość z izolacją: mm/mm 1000 / 1200 

Maksymalne parametry pracy: bar / ˚C 10 / 120 

Typ zaworu bezpieczeństwa: - 6 bar 

Typ manometru: - 1 – 10 bar 

Typ termometru: - 0 - 120˚C 

Typ zaworu regulacyjnego: cal G 2” 

Typ zaworu zwrotnego: mm WS 2 × 200 

Długość separatora powietrza: mm 150 
Maksymalna wysokość 
podnoszenia: 

m 185 

Maksymalne ciśnienie robocze: bar 10 

Typ przyłączy do stacji: cal G 2’ 

Przyłącz naczynia 
przeponowego: 

cal G 1” 

Przyłącz czujnika temperatury: cal G 1/2” 

Typ izolacji: - EPP 
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Stacja solarna K.150: 

Typ stacji pompowej solarnej: - K.150 

Zakres przepływu: l/min 8 ÷ 125 

Wysokość / szerokość z izolacją: mm/mm 1000 / 1200 

Maksymalne parametry pracy: bar / ˚C 10 / 120 

Typ zaworu bezpieczeństwa: - 6 bar 

Typ manometru: - 1 – 10 bar 

Typ termometru: - 0 - 120˚C 

Typ zaworu regulacyjnego: cal G 2 ½ ’ 

Typ zaworu zwrotnego: mm WS 2 × 200 

Długość separatora powietrza: mm 150 
Maksymalna wysokość 
podnoszenia: 

m 185 

Maksymalne ciśnienie robocze: bar 10 

Typ przyłączy do stacji: cal G 2’ 

Przyłącz naczynia 
przeponowego: 

cal G 1” 

Przyłącz czujnika temperatury: cal G 1/2” 

Typ izolacji: - EPP 

 

Podgrzewacz ciepłej wody PPRI śegrze WCP -4000/6 o pojemności 4000 dm3: 

Pojemność podgrzewacza: l 4000 

Wysokość całkowita: mm 2992 

Średnica całkowita: mm 1400 

Waga podgrzewacza: kg 750 
Powierzchnia grzewcza 
węŜownicy: 

m2 6,0 

Izolacja: - pianka PU 100 mm 

WyposaŜenie: - anoda magnezowa, termometr 
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Przeponowe naczynie wzbiorcze do instalacji wodnej Refix DE 800 

Typ naczynia: - DE 800 

Pojemność całkowita: l 800 

Średnica zewnętrzna: mm 740 

Wysokość całkowita: mm 2325 

Odległość wlotu od podłoŜa: mm 265 

Typ przyłącza: cal gwint G 3/2” 

Parametry pracy maksymalne: bar / ˚C 10 / 70 
 

Przeponowe naczynie wzbiorcze do instalacji solarnej Relex S 500: 

Typ naczynia: - S 500 

Pojemność całkowita: l 500 

Średnica zewnętrzna: mm 740 

Wysokość całkowita: mm 1295 

Odległość wlotu od podłoŜa: mm 245 

Typ przyłącza: cal gwint R1 

Parametry pracy maksymalne: bar / ˚C 10 / 120 
Maksymalna stała temperatura 
przepony: 

˚C 70 

Ciśnienie wstępne: bar 2,5 

 

Przeponowe naczynie wzbiorcze do instalacji solarnej Relex S 600: 

Typ naczynia: - S 600 

Pojemność całkowita: l 600 

Średnica zewnętrzna: mm 740 

Wysokość całkowita: mm 1530 

Odległość wlotu od podłoŜa: mm 245 

Typ przyłącza: cal gwint R1 

Parametry pracy maksymalne: bar / ˚C 10 / 120 
Maksymalna stała temperatura 
przepony: 

˚C 70 

Ciśnienie wstępne: bar 2,5 
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Membranowe zawory bezpieczeństwa SYR 2115 6bar/ d=20mm: 

  SYR 2115 20mm 

Typ króćca wlotowego: cal gwint wewnętrzny G 1 

Oznaczenie zaworu „d”: mm 20 

Typ króćca wylotowego: cal gwint wewnętrzny G 1 ¼ 

Wysokość zaworu całkowita: mm 79 

Masa zaworu: kg 0,5 

Współczynnik wypływu dla wody: - 0,3 

Ciśnienie otwarcia zaworu: bar 6,0 

Maksymalny wyrzut wody: m3/h 11,6 
 

Membranowe zawory bezpieczeństwa SYR 1915 6bar/ d=20mm: 

  SYR 1915 20mm 

Typ króćca wlotowego: cal gwint wewnętrzny G 1 

Oznaczenie zaworu „d”: mm 20 

Typ króćca wylotowego: cal gwint wewnętrzny G 1 ¼ 

Wysokość zaworu całkowita: mm 79 

Masa zaworu: kg 0,6 
Współczynnik wypływu dla cieczy α0 

b1 = 10%: 
- 0,43 

Ciśnienie otwarcia zaworu: bar 6,0 
 

 

Pompa podmieszania Grundfos UPS 40-120 F B: 

  UPS 40-120 FB 

Waga netto / brutto pompy: kg 21,1 / 21,5 

Długość montaŜowa: mm 250 

Objętość wysyłkowa: m3 0,026 
Maksymalna wysokość 
podnoszenia: 

dm 120 

Maksymalna temperatura 
czynnika: 

˚C 120 

Minimalna temperatura czynnika: ˚C -10 

Ciśnienie maksymalne: bar 10 

Wykonanie wirnika: - Kompozyt 

Materiał korpusu pompy: - Brąz 

Typ przyłącza rurowego: cal DN40 
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Faza: - jednofazowa 

Prędkości: - 3 

Moc wejściowa dla danej prędkości: W 1 – 440; 2 – 460; 3 - 470 

Parametry zasilania: V / Hz 1 × 230 / 50 

Prąd dla danej prędkości: A 1 – 2,2; 2 – 2,3; 3 – 2,2 
 

Zawór zwrotny antyskaŜeniowy z moŜliwością nadzoru Honeywell EA-RV 277 DN 50: 

Wielkość przyłącza  mm DN 50 

Masa zaworu: kg 1,4 

Długość montaŜowa zaworu: mm 121 

Króćce: cal 2‘’ 

Współczynnik kvs zaworu: m3/h 70 

Przepływ nominalny ∆p = 0,15 bar m3/h 27,1 

 

Regulator Solarpol MAXI 1.0 

Wymiary: mm 170 x 240 x 40 

Dokładność: ˚C 0 do 50 

Wejście: 
7 wejścia czujników Pt- 1000 

Max prąd 2 A 

Wyjście: 7 wyjść przekaźnika 

Zasilanie: 230 Volt AC, ± 10% 

Przyjmowana wydajność: ok. 4 VA (woltoamper) 

 

Czujnik temperatury Pt 1000 

Zakres pomiaru temperatur: ˚C -20 do 180 

Dokładność: K 0.3 

Średnica: mm 6,0 

Długość: mm 45 

Przewód: mm2 2x0.75 
 

Zawór trójdrogowy ESBE VRG231 DN50 z siłownikiem ARA635 230VAC 50Hz: 

Wielkość przyłącza  mm DN 50 

Masa zaworu: kg 2,05 

Długość montaŜowa zaworu: mm 125 

Króćce: cal 2‘’ 

Współczynnik kvs zaworu: m3/h 40 
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Maksymalna głębokość gwintu mm 44 
 

 

Zawór regulacyjny Hydrocontrol R Oventrop 

Oznaczenie DN: - 20 25 32 40 

Gwint wewnętrzny: cal ¾  1 5/4  1 ½ 

Długość zaworu mm 84 97,5 110 120 

Wysokość zaworu mm 116 119 136 138 

Temperatura czynnika: ˚C -20 ÷ 150 -20 ÷ 150 -20 ÷ 150 -20 ÷ 150 
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6. Obliczenia armatury zabezpieczającej do projektu 
 
Obliczenia do doboru przeponowych naczyń wzbiorczych z hermetyczną przestrzenią gazową: 

 

Pojemność uŜytkowa, oraz całkowita naczynia przeponowego obliczona została w oparciu  
o podane poniŜej wzory: 
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gdzie: 

p - ciśnienie wstępne w naczyniu wzbiorczym przeponowym [bar] 

Vu - minimalna pojemność uŜytkowa naczynia wzbiorczego przeponowego [dm3] 

Vn - minimalna pojemność całkowita naczynia wzbiorczego przeponowego [dm3] 

VuR - uŜytkowa pojemność naczynia wzbiorczego przeponowego z rezerwą na ubytki 
eksploatacyjne [dm3] 

pR - ciśnienie wstępne pracy instalacji [bar] 

VnR - pojemność całkowita naczynia wzbiorczego przeponowego uwzględniająca jego 
pojemność uŜytkową z rezerwą eksploatacyjną [dm3] 

V - pojemność całkowita instalacji [m3] 

ρ1 - gęstość wody instalacyjnej w temperaturze początkowej t1 = 10˚C [kg/m3] 

∆v - przyrost objętości właściwej wody instalacyjnej przy jej ogrzaniu od temperatury 
początkowej t1 do temperatury obliczeniowej wody na zasilaniu tz [dm3/kg] 

pmax - maksymalne obliczeniowe ciśnienie w naczyniu wzbiorczym przeponowym [bar] 

E - ubytki eksploatacyjne wody instalacyjnej między uzupełnieniami [% pojemności 
instalacji]; E = 0,3% ÷ 1,0% 

10 - współczynnik przeliczeniowy [-] 
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Dobór przeponowego naczynia wzbiorczego do czterech zasobników solarnych. łącznej pojemności 

16000 dm3: 

DANE DO OBLICZEŃ: 

Pojemność całkowita instalacji: V [m3] 16,0 

Gęstość wody instalacyjnej w temperaturze początkowej: ρ1 [kg/m3] 999,70 

Przyrost objętości właściwej wody instalacyjnej przy ogrzewaniu: ∆v [dm3/kg] 0,0168 

Ciśnienie wstępne w przestrzeni gazowej naczynia wzbiorczego: p [bar] 4,0 

Maksymalne obliczeniowe ciśnienie w naczyniu wzbiorczym: pmax [bar] 6,0 

Ubytki eksploatacyjne wody instalacyjnej między uzupełnieniami: E [%] 0,5 

WYNIKI OBLICZEŃ: 

Minimalna pojemność uŜytkowa naczynia wzbiorczego: Vu [dm3] 268,7 

Minimalna pojemność całkowita naczynia wzbiorczego: Vn [dm3] 940,5 

UŜytkowa pojemność naczynia z rezerwą na ubytki eksploatacyjne: VuR [dm3] 348,7 

Ciśnienie wstępne pracy instalacji: pR [bar] 4,4 

Całkowita pojemność naczynia z rezerwą na ubytki eksploatacyjne: VnR [dm3] 1525,6 

DOBÓR: 

Typ przeponowego naczynia wzbiorczego: Reflex DE800 

Liczba sztuk zastosowanych w projektowanym systemie: 2 

Łączna pojemność naczyń przeponowych  1600 dm3  

 

Dobór przeponowego naczynia wzbiorczego do instalacji solarnej: 

Dobór naczyń przeponowych po stronie instalacji solarnej przy pompach obiegowych został oparty o 
wytyczne producenta kolektora słonecznego. 

Stacja solarna K.120. 

DANE: 
Ilość kolektorów słonecznych zasilanych przez stację pompową 
K120: 

[sztuk] 120 

DOBÓR: 

Wielkość przeponowego naczynia wzbiorczego Reflex S500 500 dm3  

Liczba sztuk zastosowanych w projektowanym systemie: 2 
 
Stacja solarna K.150. 

DANE: 
Ilość kolektorów słonecznych zasilanych przez stację pompową 
K.150: 

[sztuk] 150 

DOBÓR: 

Wielkość przeponowego naczynia wzbiorczego Reflex S500 600 dm3  

Liczba sztuk zastosowanych w projektowanym systemie: 2 
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Obliczenia do doboru zaworów bezpieczeństwa: 

Najmniejsza wewnętrzna średnica kanału przepływowego króćca dopływowego zaworu bezpieczeństwa 
została obliczona w oparciu o podane poniŜej wzory: 

[ ]−α⋅=α rz9,0  
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gdzie: 

α - dopuszczalny współczynnik wypływu zaworu bezpieczeństwa dla cieczy [-] 

m - obliczeniowa masowa przepustowość zaworu bezpieczeństwa [kg/s] 

d - najmniejsza wewnętrzna średnica króćca dopływowego zaworu bezpieczeństwa [mm] 

A - powierzchnia przelotu zaworu bezpieczeństwa [mm2] 

αrz - katalogowy współczynnik wypływu z zaworu bezpieczeństwa [-] 

V - pojemność instalacji (zasobnika c.w.u.) [m3] 

p1 - ciśnienie dopuszczalne w instalacji [bar] 

ρ - gęstość czynnika w temperaturze obliczeniowej [kg/m3] 

 

Dobór zaworu bezpieczeństwa do zasobnika c.w.u. o pojemności 4000 dm3: 

DANE DO OBLICZEŃ: 

Ciśnienie dopuszczalne w instalacji: p1 [bar] 6,0 

Katalogowy współczynnik wypływu zaworu bezpieczeństwa: αrz [-] 0,3 

Pojemność instalacji (zasobnika c.w.u.): V [m3] 2,0 

Gęstość czynnika w temperaturze obliczeniowej: ρ [kg/m3] 999,7 

WYNIKI OBLICZEŃ: 

Dopuszczalny współczynnik wypływu zaworu bezpieczeństwa: α [-] 0,27 

Obliczeniowa masowa przepustowość zaworu bezpieczeństwa: m [kg/s] 1,76 

Powierzchnia przekroju kanału dopływowego: A [mm2] 179,41 

Najmniejsza średnica króćca dopływowego do zaworu: d [mm] 15,12 

DOBÓR: 

Typ membranowego zaworu bezpieczeństwa: SYR 2115 

Średnica króćca wlotowego: R 1” (d = 20mm) 

Ciśnienie nastawy zaworu bezpieczeństwa: 6 bar 

Maksymalny wyrzut wody: 11,6 m3/h 
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Dobór zaworu bezpieczeństwa do solarnej stacji pompowych Solarpol K.120 i K.150: 

Zastosowane w solarnych stacjach pompowych zawory bezpieczeństwa odpowiadają wymaganiom 

producenta kolektorów słonecznych. Zastosowano zawór bezpieczeństwa na ciśnienie 6 bar z króćcem 

przyłączeniowymi R1” d = 20mm. 
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B. ZAŁĄCZNIKI 
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Uprawnienia projektowe 
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OŚWIADCZENIE 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia  
7 kwietnia 2004 roku, zmieniającego Rozporządzenie w sprawie warunków 
technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz.U. Nr 
109, poz. 1156), oraz zgodnie z Ustawą z dnia 16 kwietnia 2004 roku o zmianie 
Ustawy Prawo Budowlane (Dz.U. Nr 93, poz. 888) oświadczam, Ŝe: 

 
PROJEKT BUDOWLANY MODERNIZACJI INSTALACJI PRZYGOTOWANIA 
CIEPŁEJ WODY UśYTKOWEJ W OPARCIU O ZASTOSOWANIE SYSTEMU 
SOLARNEGO 

przeznaczony do realizacji w Samodzielnym Publicznym Szpitalu Wojewódzkim 
im. Jana Pawła II w Zamościu, sporządzono zgodnie z obowiązującymi 
przepisami, oraz zasadami wiedzy technicznej. 

Opracowanie wykonano zgodnie z umową, oraz wydano  
w stanie kompletnym ze względu na cel, jakiemu ma słuŜyć. 
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sporządzenia planu BIOZ. 

 

lipiec 2009 

mgr inŜ. Lesław Gębski 

 

 



Samodzielny Publiczny Szpital Wojewódzki im. Jana Pawła II w Zamościu 
Projekt modernizacji instalacji przygotowania ciepłej wody uŜytkowej w oparciu o zastosowanie systemu solarnego 

 

44 
 

OŚWIADCZENIE 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia  
7 kwietnia 2004 roku, zmieniającego Rozporządzenie w sprawie warunków 
technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz.U. Nr 
109, poz. 1156), oraz zgodnie z Ustawą z dnia 16 kwietnia 2004 roku o zmianie 
Ustawy Prawo Budowlane  (Dz.U. Nr 93, poz. 888) oświadczam, Ŝe: 

 
PROJEKT BUDOWLANY MODERNIZACJI INSTALACJI PRZYGOTOWANIA 
CIEPŁEJ WODY UśYTKOWEJ W OPARCIU O ZASTOSOWANIE SYSTEMU 
SOLARNEGO 
 
przeznaczony do realizacji w Samodzielnym Publicznym Szpitalu Wojewódzkim 
im. Jana Pawła II w Zamościu, sporządzono zgodnie z obowiązującymi 
przepisami, oraz zasadami wiedzy technicznej. 

Opracowanie wykonano zgodnie z umową, oraz wydano  
w stanie kompletnym ze względu na cel, jakiemu ma słuŜyć. 

 

lipiec 2009 

mgr inŜ. Wanda Piekarczyk 

 

 



Samodzielny Publiczny Szpital Wojewódzki im. Jana Pawła II w Zamościu 
Projekt modernizacji instalacji przygotowania ciepłej wody uŜytkowej w oparciu o zastosowanie systemu solarnego 

 

45 
 

OŚWIADCZENIE 

Zgodnie z art. 20 ust. 1 pkt 1b Ustawy Prawo Budowlane  
z dnia 7 lipca 1994 roku Dz.U. Nr 207, poz. 216 z 2003 roku (tekst jednolity), z 
późniejszymi zmianami oświadczam, Ŝe: 

 
PROJEKT BUDOWLANY MODERNIZACJI INSTALACJI PRZYGOTOWANIA 
CIEPŁEJ WODY UśYTKOWEJ W OPARCIU O ZASTOSOWANIE SYSTEMU 
SOLARNEGO 
 
przeznaczony do realizacji w Samodzielnym Publicznym Szpitalu Wojewódzkim 
im. Jana Pawła II w Zamościu, względu na rodzaj robót (§6 Rozporządzenia 
Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 roku Dz.U. Nr 120, poz. 1126 z 
2003 roku) obliguje kierownika budowy w trakcie realizacji inwestycji do 
sporządzenia planu BIOZ. 

 

lipiec 2009 

mgr inŜ. Wanda Piekarczyk 

 

 



Samodzielny Publiczny Szpital Wojewódzki im. Jana Pawła II w Zamościu 
Projekt modernizacji instalacji przygotowania ciepłej wody uŜytkowej w oparciu o zastosowanie systemu solarnego 

 

46 
 

Karty katalogowe zastosowanych urządzeń 
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 SYSTEMY SOLARNE KOLEKTORY SŁONECZNE 

 

  
 
 

Wysokiej wydajności kolektor płaski  przetwarza 
padające światło słoneczne w energię cieplną. Nadaje 
się do ogrzewania wody uŜytkowej, wody kotłowniczej, 
lub wody w basenach. Dzięki wysokiej jakości powłoce 
TiNOX, oraz optymalnej izolacji cieplnej straty ciepła 
są ograniczone do minimum. Transport energii 
cieplnej odbywa się dzięki niezamarzającemu płynowi 
solarnemu. 

Obok zoptymalizowanej wydajności duŜy nacisk 
przy projektowaniu połoŜony został przede wszystkim 
na Ŝywotność, oraz łatwość montaŜu. 

Jest dostępny w wykończeniu aluminium – 
czarny. 

Wyprowadzenie rur – dwa podłączenia na 
krótszym boku kolektora. 

 
Wyznaczniki jakości i certyfikaty 

� Wysoka sprawność układu dzięki 
wysokiej jakości powłoce pochłaniacza 

� Niewielkie straty energii dzięki 
optymalnej izolacji cieplnej 

� Przystosowany do montaŜu w wielu 
systemach: na dachu, w dachu, na 
dachu płaskim 

� Sposób montaŜu: pionowy – jeden 
obok drugiego, lub poziomy – jeden 
nad drugim i dwa kolektory jeden nad 
drugim 

� Solidna rama aluminiowa gwarantuje 
długą Ŝywotność 

� Wysokie bezpieczeństwo, oraz 
długotrwałość funkcjonowania 
osiągnięte dzięki specjalnie 
opracowanemu systemowi montaŜu, 
zestawom instalacyjnym, łącznikom 
kolektorów i dodatkom 

� Znak CE 
� Zbadane według DIN EN 12975-2 

(ISFH) 
 
 
 
     
 
 
 
                                               
                                                                                                             ηo , k1, k2 w odniesieniu do powierzchni absorbera 
 

Kolektor Solarpol MAX 1 
Wymiary ( L × B × T ): 2037 × 1137 × 80 mm 
Powierzchnia kolektora: 2,32 m2 
Waga: 44,0 kg 
Sprawność: ηo = 82,3% 
Współczynnik strat ciepła: 
 

k1 = 2,837 W/m2K 
k2 = 0,0146 W/m2K2 

Współczynnik korekcji kąta 
padania 
światła: 

 
k(50) = 0,95 

Wydajność cieplna znamionowa: 1,74kW 
Absorber  
Emisja: ε = 4,0% 
Absorpcja: α = 95,0% 
Powierzchnia pochłaniacza: 2,13 m2 
Materiał: Miedź 
Powłoka: TiNOX 
Hydraulika  
Objętość nośnika ciepła: 1,54 l 
Minimalny przepływ 
(do maks. 5 kolektorów w rzędzie): 

2,50 l/min 
 

Straty ciśnienia (przy 2,5 l/min – woda): 62 mbar 
Podłączenie: 12 mm rura miedziana 
Sposób podłączenia: złączka zaciskowa 
Ciśnienie robocze: 3,2 bar 
Dopuszczalne nadciśnienie 
robocze: 

10,0 bar 

Ciśnienie testowe: 15,0 bar 
Temperatura w stagnacji: 194˚C 
Dopuszczalna temp. tymczasowa: 180˚C 
Obudowa  

Materiał: 
 
 

aluminium – czarny 
anodowany 
( Eloxal czarny; 
RAL 9011 grafitowoczarny) 

Uszczelnienia: EPDM / silikon 
Izolacja termiczna: 50 mm wełna mineralna 
Szkło solarne: 
 
 

mała zawartość Ŝelaza, 
duŜy współczynnik 
przepuszczalności światła 

Grubość szkła: 4,0 mm 
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SYSTEMY SOLARNE 

HYDRAULIKA 

STACJA SOLARNA 

 

Nazwa: 
Stacja solarna Solarpol 

K.120 
Stacja solarna Solarpol K.120 

Stacja solarna  
 
Max. ciśnienie 
Max. temperatura 
Przyłącze 

 
  
10 
120  
G 2’ 

 
 
bar  

oC (chwilowo 150 oC) 
cal 

Stacja solarna jest to dwuobiegowa stacja z samoczynnie 
wyłączającą się podwójną pompą i samoczynnie wyłączającym 
się obiegiem powrotnym. W układ ten dodatkowo wbudowane 
są takie urządzenia jak: urządzenia zabezpieczające, zawory 
zwrotne, izolacja termiczna, mocowanie do ściany, mocowanie 
sterownika, zawór odcinający ze złączką do węŜa, oraz 
wskaźnik przepływu. 
Zawór zamykający z wbudowanym zaworem zwrotnym w obu 
obiegach ma próg załączania powyŜej 400 mm słupa wody. 
Powoduje on, Ŝe cyrkulacja ciepłego płynu solarnego w 
systemie, jak teŜ w pojedynczych rurach zostaje zatrzymana. 
Oba zawory zwrotne są wykonane z odpornego na wysoką 
temperaturę materiału. 
Wszystkie urządzenia zabezpieczające (zawór bezpieczeństwa, 
manometr, naczynie przeponowe) są zintegrowane z obiegiem 
powrotnym. Układ ten obciąŜa termicznie armaturę tylko w 
nieznacznym stopniu, poniewaŜ obieg powrotny wykazuje małą 
temperaturę w stosunku do obiegu zasilania.  
Termometry pokazują temperaturę obiegu zasilania i powrotu.  
Stacja solarna wyposaŜona jest we wskaźnik przepływu i 
zawory odcinające ze złączką do węŜa. Zawory te umoŜliwiają 
bezproblemowe napełnianie i opróŜnianie instalacji z płynu 
solarnego. 
Wskaźnik przepływu wyposaŜony jest w pływak informujący o 
przepływie płynu solarnego. Zakres działania wskaźnika 
przepływu wynosi od 8 do 100 l/min. Dla szyku kolektorów 
połączonych szeregowo minimalny przepływ powinien wynosić 
2,5 l/min. Dzięki pływakowi moŜliwe jest oszacowanie 
przepływu przez kolektory. Płyn solarny jest 40% roztworem 
glikolu propylenowego. Wziernik wskaźnika przepływu 
wykonany jest z nietłukącego się szkła. Obudowa jest 
wykonana ze stopu miedzi. 

Stacje solarne posiadają funkcję pomiaru przepływu oraz 
energii dostarczonej przez system solarny jak równieŜ funkcję 

Armatura zabezpieczaj ąca 
 
Zawór bezpieczeństwa 
Manometr 

 
 
6 
1 do 10 

 
 
bar 
bar 

Armatura kontrolna 

Termometr 

Przyłącz czujnika temp. obiegu 
solarnego 

 
 
0 do 120  
 
G 3/4 

 
 
oC 
 
cal 

Parametry przepływu 

Max. przepływ pompy 
Max. wysokość podnoszenia 

 
 
30,0 
18,5 

 
 
m3/h 
mH2O 

Zawory zwrotne  
 
Wydajność 
Max. temp. 

 
 
2x200 
150 

 
 
mm WS  
 oC 

Wskaźnik przepływu  
 
Zakres 

 
 
8 do 100  

 
 
l/min 

Separator powietrza  
 
Długość 
Przekrój 

 
 
150 
10 na 40 

 
 
mm 
mm 
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Zawór odcinający ze złączką do węŜa 

WąŜ 
Izolacja 
Materiał 

 
 
G 3/4 
 
EPP 

 
 
cal 

sterowania dostarczaniem czynnika grzewczego ze względu na 
jego temperaturę poprzez zawór trójdrogowy. 

 

 

 
SYSTEMY SOLARNE 

HYDRAULIKA 

STACJA SOLARNA 

 

Nazwa: 
Stacja solarna Solarpol 

K.150 
Stacja solarna Solarpol K.150 

Stacja solarna  
 
Max. ciśnienie 
Max. temperatura 
Przyłącze 

 
  
10 
120  
G 2 ½  

 
 
bar  

oC (chwilowo 150 oC) 
cal 

Stacja solarna jest to dwuobiegowa stacja z samoczynnie 
wyłączającą się podwójną pompą i samoczynnie wyłączającym 
się obiegiem powrotnym. W układ ten dodatkowo wbudowane 
są takie urządzenia jak: urządzenia zabezpieczające, zawory 
zwrotne, izolacja termiczna, mocowanie do ściany, mocowanie 
sterownika, zawór odcinający ze złączką do węŜa, oraz 
wskaźnik przepływu. 
Zawór zamykający z wbudowanym zaworem zwrotnym w obu 
obiegach ma próg załączania powyŜej 400 mm słupa wody. 
Powoduje on, Ŝe cyrkulacja ciepłego płynu solarnego w 
systemie, jak teŜ w pojedynczych rurach zostaje zatrzymana. 
Oba zawory zwrotne są wykonane z odpornego na wysoką 
temperaturę materiału. 
Wszystkie urządzenia zabezpieczające (zawór bezpieczeństwa, 
manometr, naczynie przeponowe) są zintegrowane z obiegiem 
powrotnym. Układ ten obciąŜa termicznie armaturę tylko w 
nieznacznym stopniu, poniewaŜ obieg powrotny wykazuje małą 
temperaturę w stosunku do obiegu zasilania.  
Termometry pokazują temperaturę obiegu zasilania i powrotu.  
Stacja solarna wyposaŜona jest we wskaźnik przepływu i 
zawory odcinające ze złączką do węŜa. Zawory te umoŜliwiają 
bezproblemowe napełnianie i opróŜnianie instalacji z płynu 
solarnego. 
Wskaźnik przepływu wyposaŜony jest w pływak informujący o 
przepływie płynu solarnego. Zakres działania wskaźnika 
przepływu wynosi od 8 do 125 l/min. Dla szyku kolektorów 
połączonych szeregowo minimalny przepływ powinien wynosić 
2,5 l/min. Dzięki pływakowi moŜliwe jest oszacowanie 
przepływu przez kolektory. Płyn solarny jest 40% roztworem 
glikolu propylenowego. Wziernik wskaźnika przepływu 
wykonany jest z nietłukącego się szkła. Obudowa jest 
wykonana ze stopu miedzi. 

Stacje solarne posiadają funkcję pomiaru przepływu oraz 
energii dostarczonej przez system solarny jak równieŜ funkcję 

Armatura zabezpieczaj ąca 
 
Zawór bezpieczeństwa 
Manometr 

 
 
6 
1 do 10 

 
 
bar 
bar 

Armatura kontrolna 

Termometr 

Przyłącz czujnika temp. obiegu 
solarnego 

 
 
0 do 120  
 
G 3/4 

 
 
oC 
 
cal 

Parametry przepływu 

Max. przepływ pompy 
Max. wysokość podnoszenia 

 
 
30,0 
18,5 

 
 
m3/h 
mH2O 

Zawory zwrotne  
 
Wydajność 
Max. temp. 

 
 
2x200 
150 

 
 
mm WS  
 oC 

Wskaźnik przepływu  
 
Zakres 

 
 
8 do 125  

 
 
l/min 

Separator powietrza  
 
Długość 
Przekrój 

 
 
150 
10 na 40 

 
 
mm 
mm 
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Zawór odcinający ze złączką do węŜa 

WąŜ 
Izolacja 
Materiał 

 
 
G 3/4 
 
EPP 

 
 
cal 

sterowania dostarczaniem czynnika grzewczego ze względu na 
jego temperaturę poprzez zawór trójdrogowy. 
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Podgrzewacz ciepłej wody PPRI śegrze WCP -4000/6 o pojemno ści 4000 dm 3: 

 

Dane techniczne 

Pojemność podgrzewacza: l 4000 

Wysokość całkowita: mm 2992 

Średnica całkowita: mm 1400 

Waga podgrzewacza: kg 750 
Powierzchnia grzewcza 
węŜownicy: 

m2 6,0 

Izolacja:  - pianka PU 100 mm 

WyposaŜenie: - anoda magnezowa, termometr 
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